MINISTRIA E EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT

| DITARI MUJOR *

DITARI MUJOR

PROGRAMI | STREHIMIT SOCIAL, NDAHEN
CELESAT PER 25 FAMILIE NE MAT

875,315

VIZITORE NE SITET TONA KULTURORE
q { } .r'!-.. roli ISHCH)
DO /0 me2023

www.meki.gov.al

MBI 880 MIJE TURISTE
VIZITUAN SITET KULTURORE
GJATE MUAJVE
JANAR-GUSHT

Pér periudhén Janar-Gusht
2024, sitet kulturore kanée
mirépritur rreth 875,315 vizitore,
ose 36% me shume krahasuar
me 20235.

vizituan

302,384 pre] tyre,
Muzete Kombeétare, ose 26%
me shume krahasuar me 2023.

Mbi 340 mijé pané Parqget Arke-
ologjike ose 30% mé shumeé
krahasuar me 2023. Ndérkoheé
gé mbi 232 mijé vizitore kaluan
momente né Kala dhe Monu-
mente Kulture, duke e rritur
numrin e vizitave pér kéte vit
me mbi 30% krahasuar me njée
vit me pare.

Né fokus dhe prioritet té MEK],
eshte ge kéto site té behen sa
me terhegéese, mé te akse-
sueshme dhe té ofrojne njé eks-
perienceé me té mire per te
gjithé vizitoréet nga e gjithé
bota.

25 familje ne gytetin e Matit
tashme do té kené nje banesée
té re fale programit te Stre-
himit Social népérmjet Entit
Kombeétar te Banesave.
Perfituesit e keétij programi
jané: 5 familje me persona me
aftési té kufizuara ge tashme
do té kené njé hapeésire té
pérshtatshme pér nevojat e
tyre te vecanta, 3 nena krye-
familjare ge do te kenée nje
shtépi té sigurt pér t'u kujde-
sur péer femijéet e tyre, 2 familje
me meée shume se 4 femije, 12
cifte té reja dhe 3 familje té
tjera né nevojé.

™
SHTATOR
2024 e

Ata do te strehohen né njé objekt 6-katésh me njé sipéerfage 4,175
m?2. Objekti éshte | kolauduar me sistem kapot, eficiencé energjie

dhe éshté me ashensor.

PENSIONET INDEKSOHEN ME 4.1%, PERFITOINE
MBI 791 MIJE PENSIONISTE

Né muajin tetor pensionistét do té marrin mé shumeé para, pasi
Keéshilli i Ministrave miratoi indeksimin e pensioneve me 4.1%.

Do té jené 791.257 pensionistée pérfitues nga indeksimi. 721,705
pensionisté jané pjesé e skemeés se detyrueshme (plegéri, inva-
liditet, pensione familjare), ndérsa 68,613 pensionisté pérfitojné
nga programe té vecanta (ish-ushtarake, punonjés té minier-
ave/naftés, pensione speciale shtetérore dhe skema suplemen-

tare).

Pér tre muajt e fundit té 2024, efektet financiare pér zbatimin e
kétij vendimi, pérllogariten né 17miln euro dhe géllimi kryesor |
kétij indeksimi tha ministri, éshté ruajtja e fuqgisé blerése té pen-
sioneve pérballé rritjes sé ¢cmimeve dhe inflacionit.
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JAVET KULTURORE HUNGAREZE, HOLANDEZE,
BRITANIKE E KINEZE RIKTHEINE AKTIVITETET
E SHUMTA KULTURORE

Magjia e Javeve Kulturore Ndérkombeétare u rikthye sérish me
plot surpriza e argétim. Njéjté si me grupin e paré té shteteve
pjesémarréese né kéte edicion té treté te JKN, cdo jave do t'i dedi-
kohet nje kulture té caktuar botérore gé afrohet né sofrén mik-
pritése shqgiptare népérmjet aktiviteteve té shumta ge péercjellin
me se miri pasuriné e tyre kulturore.

Gjith¢ka vijoi nga 2 Shtatori me Hungaring, pér té vijuar me Javen
Kulturore Holandeze, Britanike dhe até Kineze, gé solléen née
vendin toné argétim e emocione pa fund.

Javéet Kulturore Ndérkombétare gé do té vijojné deri né fund té
Néntorit do té sjellin né vendin toné nga koncertet, ekspozitat,
startup-et inovative dhe jo vetem.

4,039 BURSA  NE
MBESHTETJE TE NX-
ENES\{_E TE REGIJISTRU-
AR NE ARSIM PROFE-
SIONAL

4,039 bursa té shpérndara ne
mbéshtetje té n i
truar né arsin

fond total prej -

Bursat jepen

rat) dh {= et
oritare, mesatarja shkollore, etj)

Permes kesa] mbéshtetje synohet

MEKI PJESE E._KONFEBENCES “BALLKANI PERENDIMOR, SI NJE RAJON
EKONOMIK NE RRUGEN DREJT BASHKIMIT EVROPIAN"”, MBAJTUR NE

GJERMANI

Arritjet e Shqgiperise ne kuader te Marreveshjes CEFTA
dhe Planit te Veprimit te Tregut te Perbashkéet Rajonal,
u bene me dije ne konferencen “Ballkani Peréndimor, si
nje rajon ekonomik ne rrugen drejt Bashkimit Evropi-
an”, mbajtur né Gjermani. Perfagesues nga MEKI
shprehen gjithashtu perparimet e rendesishme te
Shqgipérisé né lehtésimin e tregtisé sé mallrave dhe
shérbimeve, si dhe né lévizjen e liré té punonjésve, gjé
gé ka sjellé njé rritje té dukshme té volumit tregtar dhe
ka forcuar bashképunimin institucional rajonal.
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KESHILLI"I INVESTIMEVE: DO RRISIM KONKUR-
RUESHMERINE E PRODUKTEVE SHQIPTARE NE
TREGIJET E BE

“FESTIVALI NDERKOM-
BETAR TE DANCIT
BASHKEKOHOR"” NGA
ANGELIN PRELJOCAJ
GJALLERON TIRANEN

Nén udhéheqjen artistike té
koreografit me fameée nder-
kombeéetare Angelin Preljo-
caj, erdhi né Tirané pér te
tretin vit radhazi, “Festivali
Ndérkombétar té Dancit
Bashkékohor". Festivali nisi
magjishém né Teatri Kom-
bétar té Operas dhe Baletit,
me interpretimin bashkéeko- Adresimi i Sfidave “Pér Konkurrueshmériné dhe Rritjen e Aksesit né
hor té jashtézakonshém teé Tregje té Produkteve Shqiptare Me Standarde Evropiane”, ishte
klasikes sé baletit, “Ligeni i kryefjala e mbledhjes sé dyté pér vitin 2024 té Keéshillit té Investi-
Mijellmave". Njé pérzierje e meve.

pérsosur e elegancés dhe
drameés, e shogéruar nga tin- Réndésia e bashképunimit midis geverisé dhe sektorit privat éshté
gujt e pavdekshém te kyce pér té rritur konkurrueshmériné e produkteve shqgiptare né
Tchaikovsky-t, mbushi tregjet evropiane dhe nevojén pér pérmirésimin e infrastrukturés,
skenén me emocion dhe art. rritjen e ekspertizés dhe pérmirésimin e shkémbimit té informa-
cionit midis sektoréve publik dhe privat.

BLERTA RAMA MERR POSTIN E ZV. MINISTRES NE MINISTRINE E
EKONOMISE, KULTURES DHE INOVACIONIT

Znj, Blerta Rama do té jete zevendésministrja e re e Ekonomisé, Kulturés dhe
Inovacionit. Rama, pas disa diplomimeve né Universitetet me me zé te Italisé
dhe jo vetém, ka mbajtur pozicione té rendésishme né disa institucione. Ajo
ka pérvojé né Banka Mediolanum, ku ka marré pjesé né zhvillimin e shérbi-
meve té projektit fintech "Floée" dhe ka menaxhuar aktivitete kontabél. Né
Deloitte Business Solutions, ajo ka mbajtur rolin e késhilltares financiare née
fushén e Teknologjisé dhe Performancés peér Institucionet Financiare.
Ndersa eksperienca e saj e fundit si "Menaxher Financiar dhe Projekti" ne
Corporate Venture ka gene thelbéesore pér krijimin dhe analizén e planeve
strategjike pér startup-et.
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NENSHKRUHET MARREVESHIJA, LEJOHET TRANSFERIMI TEK ARSIMI
PROFESIONAL GJATE GJITHE VITIT TE PARE

Nenshkruhet marréveshja gé i hap rrugen te rinjve gée tée trans-
ferohen né institucionet e arsimit profesional gjaté gjithé vitit te
pareé té gjimnazit.

Ky vendim krijon me shume fleksibilitet dhe liri vendimmarrjeje
péer nxenesit.

MBAHET KONFERENCA PER GJETJET E RAPORTIT TE OECD MBI KONKURRU-
ESHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR 2024

Gjetjet e Raportit té OECD mbi Konkurrueshmeériné pér
Ballkanin Peréndimor 2024, kané konstatuar progres té
Shqgipérisé ne 14 nga 15 fusha krahasuar me nje vit me
pare. Pérparimii Shqgipérisé u evidentua né fusha si: Politi-
kat e anti-korrupsionit, punésimit, turizmit, tregtisé, bu-
jgésisé, edukimit dhe digjitalizimit, energjisé dhe aksesit
neé finance.

Né konferencén e mbajtur né Tirané, u diskutua edhe mbi
hapat gé duhet té ndérmerren pér pérmirésimin e méte-
jshém né fushat e tjera, ku BE dhe OECD garantuan
mbeéshtetjen e tyre té plote.

NIS ME ARTISTET SERIA E TAKIMEVE “ZERAT E KULTURES”

Ka nisur seria e takimeve “Zéerat e Kultures”, njé nisme e
péerbashkét e Ministrise sé Ekonomise, Kulturés dhe Ino-
vacionit dhe United Nations Association Albania, geé
synon té pérfshijé artistét né vendimmarrjen kulturore.
Gjate takimit, artisté dhe péerfagéesues te organizatave te
arteve pamore, diskutuan sfidat dhe mundesité pér njée
té ardhme me te forté pér kulturén toné. Pas bisedés sée
hapur me Znj. Lira Pipa, Zv.Ministre e MEKI, e né bash-
képunim me ekspertén britanike Gilly Campbell,
pjeseémarresit ndane ide dhe krijuan njé hapésiré té
hapur pér dialog konstruktiv me institucionet. "Zérat e
Kulturés” do té vazhdojné edhe pér fushat e tjera.
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MEKI PJESE E KONFERENCES SE 3-TE RAJONALE TE "BALKANOMICS"

Vizioni i geverisé pér nje zhvillim té gendrueshém ekonomik dhe inte-
grimin né Bashkimin Evropian, si dhe réndésia e reformave adminis-
trative dhe ekonomike, duke nénvizuar rolin e ekonomiseé sé gjelbér si
njé shtyllé kyce pér té ardhmen, ishte fokusi i diskutimeve né konfer-
encen e 3-té rajonale té "Balkanomics". Gjaté kesaj konference u dis-
kutua edhe mbi disa strategji té réndésishme gé kané pér gellim
pérmirésimin e politikave ESG dhe krijimin e sinergjive mes geverisé
dhe sektorit privat. Balkanomics mblodhi sé bashku lideré dhe ek-
sperté nderkombeétare, té cilet ndane pérvojat e tyre péer té ndihmuar
né ndertimin e rrjeteve dhe strategjive péer zhvillimin ekonomik.

PRAKTIKAT ME TE MIRA NE LIGJIN PER STATUSIN E ARTISTEVE
DISKUTOHEN NE KONFERENCEN “DREJT POLITIKAVE KULTURORE
NOVATORE”

Praktikat mé té mira née ligjin pér statusin e artistéve dhe ndikimi
né artin shqgiptar, u diskutuan mes ekspertéve nga Mbretéria e
Bashkuar, Suedia dhe Shqgipéria né konferencén “Drejt politikave
kulturore novatore”.

Pér té hapur njé kapitull té ri pér artin né vend, duhet identifikuar
sfidat me té cilat pérballen artistét. Qéllimi i Ministrisé sé Ekono-
mise, Kultures dhe Inovacionit, eshte edhe krijimi i njé sistemi té
géndrueshém financiar pér artistét. Mes prioriteteve éshté edhe
zhvillimi | industrisé Kreative dhe Kulturés, si njé sektor ky¢ pér
ekonominé e Shqiperise.

MBI 23 MIJE PUNEKERKUES U NDERMJETESUAN NE TREGUN E PUNES
GJATE JANAR-GUSHT 2024

Pérmes shérbimeve té ofruara pér punékérkuesit e grupeve té vecanta nga il
Zyrat e Punés dhe Qendrat e Formimit Profesional, pér periudhén e
Janar-Gusht 2024 éshté mundésuar ndérmjetésimi né tregun e punés Pu.nesm'll
pérmes sherbimeve té punésimit pér 7,824 té rinj deri 29-té vjec. Gjithashtu
kané pérfituar mbi 11 mijé gra dhe vajza, si dhe 967 té papuné nga komu-
niteti Romeé dhe Egjiptiané. Fokus té vecanté ka pasur edhe pér 2,638 indi-
vidé, pérfitues té ndihmeés ekonomike ose kané marré formim profesional.
Misioni | Ministrisé sé Ekonomisé, Kulturées dhe Inovacionit do té vijojé te jete
mbéshtetja dhe aftésimi i cdo punékérkuesi.
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QENDRA KOMBETARE E KINEMATOGRAFISE SE
SHQIPERISE BEHET ANETARE E "EUROPEAN
FILM AGENCIES DIRECTORS"
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“pPIKE UJI” ZGJIDHET
S| FILMI PERFAQESUES
| SHQIPERISE NE OSCAR

| prodhuar né vitin 2024, filmi
shqiptar “Pike Uji" eshte per-
zgjedhur Qendra Kombétare
e Kinematografiseé péer té peéer-
fagesuar Shqipérine né kate-
gorine “International Feature
Film", né edicionin e 97-té té
Cmimeve OSCAR.

Ky film, me regjisor Robert
Budina dhe me skenar po té Qendra Kombeétare e Kinematografisé sé Shqipérisé béhet anétare
Budines, Doruntina Basha e European Film Agencies Directors.

dhe Ajola Daja, éshté njé

thriller ~ emocionues  ge Vendimi pér pranimin e QKK-sé si anétaren e 38-té qé u realizua

zbulon cmimin e vérteté té
pushtetit dhe dashurise
prindérore.

gjaté takimit té fundit té kryesisé qé u mbajt né Festivalin e Filmit
té Venecias, ishte unanim.

ZHVILLOHET SESIONI INFORMUES PER PROGRAMIN CREATIVE EUROPE

Né sesionin informues pér Programin Creative Europe, profe-
sionisté nga fushat e artit, sektorit audiovizual dhe medias, u
njohén nga afér me mundésité e jashtézakonshme qgé ofro-
hen pér té mbéshtetur dhe fugizuar kreativitetin dhe bash-
kepunimet nderkombeétare. Znj. Lira Pipa, Zv. Ministrja e Ekon-
omiseé, Kulturés dhe Inovacionit, shprehu entuziazmin pér
vazhdimin e kétij programi edhe pér tre vitet e ardhshme,
duke theksuar se ky éshté njé moment i shkélgyer per komu-
nitetin artistik shgiptar né zhvillimin e métejshem profesional.
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MEKI PJESE E TAKIMIT MINISTERIAL TE KE PER PLATFORMAT
DREJTUESE TE BALLKANIT PERENDIMOR

U zhvillua né Shkup té Magedonisé sé Veriut, takimi Ministerial
i Komisionit Europian pér Platformat Drejtuese té Ballkanit
Perendimor mbi Edukimin, Trajnimin, Kérkimin, Inovacionin
dhe Kulturén. Delegacioni shqiptar i Ministrisé sé Ekonomisé,
Kulturés dhe Inovacionit u fokusua né temat mé té réndé-
sishme té momentit pér inovacionin né sistemin arsimor,
vecanérisht né arsimin profesional, duke diskutuar programet
transformative si EU4Innovation dhe zhvillimin e e Strategjisé
3S té Specializimit Smart.

SHKOLLA PROFESIONALE "ARBEN BROCI" NE SHKODER DO TE
RIKONSTRUKTOHET SE SHPEJTI

"Arben Broci" né Shkodér, njé ndér shkollat e arsimit profesion-
al, sé shpejti do té transformohet totalisht pas njé projekti té
mirémenduar dhe njé fondi té véné né dispozicion nga geveria
shqgiptare. Kjo shkollé, e ndértuar né vitin 1968, do té kthehet née
njé shémbélltyré té ambicies pér Shqipériné 2030, tha ministri
| MEKI, Z. Blendi Gonxhja. Né kété institucion arsimor marrin
dije né drejtime si Sherbimet e mjeteve té transportit, Mekan-
iké, Elektrotekniké, Termohidrauliké dhe Teknologji Informa-
cioni dhe Komunikimi (TIK), mbi 396 nxénés.

ZBULOHET VARREZA E LASHTE NE SHENMRI TE TIRANES

Njé varrezé gé daton né dy periudha historike té
rendésishme, até helenistike dhe mesjetare, u zbulua
nga arkeologét e Drejtorisé sé Shérbimit Arkeologjik
prané IKTK-sé né fshatin Shénmri té Tiranés. Lajmi
éshté publikuar né rrjetet sociale nga ministri i Ekon-
omisé, Kulturés dhe i Inovacionit, Blendi Gonxhja, i cili
tha se ky éshté njé zbulim i jashtézakonshém arke-
ologjik, déshmi e kulturés arbérore. Sipas tij ky zbulim
unik hedh drité mbi historiné dhe jetén e banoréve té
lashté té késaj zone. Gjaté gérmimeve, arkeologét
kané zbuluar né strukturat funerale edhe ené gera-
mike, stoli prej argjendi, bronzi, hekuri dhe gelqi, si
dhe armé dhe objekte personale.




